铜规资发〔2021〕6号
重庆市铜梁区规划和自然资源局

重庆市铜梁区农业农村委员会

关于铜梁区农村村民住宅用地审批有关

工作的通知
各街道办事处、镇人民政府、区政府相关部门：

    根据市规划自然资源局、市农业农村委《关于做好农村村民住宅用地农用地转用审批有关工作的通知》（渝规资〔2020〕792号）有关规定，市政府将农村村民住宅建设的农用地转用审批委托区人民政府批准。为优化农村村民住宅用地审批制度，保障农村村民合法居住权益，经区政府批准，现就我区农村村民住宅用地审批工作通知如下：

    一、明确农村村民住宅农用地转用审批范围

农用地转用（农村散户新建、扩建，农村集中居民点新建）：将永久基本农田、生态红线范围以外的农用地（含未利用地）转为建设用地的，其农用地转用由市政府委托区政府批准。

拆旧建新（农村散户迁建）：符合拆旧建新条件的，

镇人民政府（街道办事处）应当编制拆旧建新方案报区规划自然资源局等相关部门审查、区政府审批，并由所在镇人民政府（街道办事处）监督落实，不办理农用地转用审批手续。
二、明确农村村民住宅用地审批环节
农用地转用和拆旧建新方案审批按照“镇街申报、部门审查、政府审批”流程进行，按季度、分批次进行申报。具体程序如下：
（一）关于农用地转用审批

1.镇人民政府（街道办事处）原则上分季度按有关规定审查后，对需要办理农用地（含未利用地）转用审批手续的，出具《关于申报农村村民住宅用地农用地转用审批手续的函》等资料报区规划自然资源局。

2.区规划自然资源局会同区农业农村委、区林业局等相关部门对土地利用总体规划（或经批准的国土空间分区规划）、村庄规划、地质灾害、林地使用等情况进行审查，符合农用地转用条件的，拟订农用地转用方案，报区政府批准。

    3.区政府在15个工作日内以批复形式对农用地转用方案进行审批。

    4.农用地转用方案批准后，镇人民政府（街道办事处）指导农户完善宅基地批准、规划建设许可、不动产权登记等手续；区规划自然资源局及时将审批信息报市规划自然资源局备案。
关于拆旧建新方案审批

1.镇人民政府（街道办事处）原则上分季度按照有关规定审查后，对需要审批拆旧建新方案的，结合实地踏勘情况和农户建设计划，编制《农村村民建房拆旧建新方案》等资料报区规划自然资源局。

2.区规划自然资源局会同区农业农村委、区林业局等相关部门对土地利用总体规划（或经批准的国土空间分区规划）、村庄规划、地质灾害、拆旧建新方案、林地使用等进行审查，符合条件的，出具《农村村民建房拆旧建新方案审查意见》，汇总后报区政府批准。

    3.区政府在15个工作日内以批复形式对拆旧建新方案进行审批。
4.拆旧建新方案批准后，镇人民政府（街道办事处）指导农户完善宅基地批准、规划建设许可、不动产权登记等手续，并负责指导督促农户及时开展旧房拆除复耕工作。拆旧建新完成后，镇人民政府（街道办事处）组织涉及建设、农业农村、规划自然资源等相关所室对拆旧复垦和建新占地情况进行验收，并将附拆旧复垦区照片的《农村宅基地和建房（规划许可）验收意见表》交区规划自然资源局备案。
    三、明确相关工作要求
（一）严格审批监管。严控审批范围，严守国家占用耕地建房“八不准”底线。农村村民新建、迁建、扩建住宅占地应符合“一户一宅”和土地利用总体规划、村庄规划、生态保护红线管控要求，不得占用永久基本农田。

（二）加强耕地保护。区规划自然资源局按照“占一补一，占优补优、占水田补水田”的原则，统筹全区储备补充耕地指标，落实占补平衡；区财政局统筹耕地占补平衡指标所需资金；各镇人民政府（街道办事处）不得向农村村民收取耕地开垦费，影响农村村民建房和农用地转用审批。
（三）关于农村集中居民点。为保障农村居民居住权益，已建农民集中居民点未完成农用地转用和集体建设用地审批的，镇人民政府（街道办事处）应尽快组织开展农用地转用申报和集体建设用地审批申报，申报资料上报区规划自然资源局审查通过后报区政府审批。

特此通知

附件：1.《重庆市规划和自然资源局重庆市农业农村委员会

      关于做好农村村民住宅用地农用地转用审批有关工

      作的通知》（渝规资〔2020〕792号）

          2.农村村民住宅用地审批工作流程图

3.农村村民住宅用地审批报批资料
          4.镇人民政府（街道办事处）《关于申报农村村民住

          宅用地农用地转用审批手续的函》

          5.镇人民政府（街道办事处）《关于批准<农村村民建

          房拆旧建新方案>的请示》

    6.区县（自治县）人民政府关于农村村民住宅建设用

          地农用地转用（拆旧建新方案）的批复
重庆市铜梁区规划和                 重庆市铜梁区

自然资源局                    农业农村委员会

                                    2021年1月22日
（此件公开发布）
附件1
重庆市规划和自然资源局

重庆市农业农村委员会

渝规资〔2020〕792号

重庆市规划和自然资源局

重庆市农业农村委员会

关于做好农村村民住宅用地农用地转用

审批有关工作的通知
各区县（自治县）规划自然资源局、农业农村委，万盛经开区、两江新区、高新区规划自然资源局、农林局：

按照《自然资源部农业农村部关于保障农村村民住宅建设合理用地的通知》（自然资发〔2020〕128号）有关要求，经市政府同意，将农村村民住宅建设占用农用地的农用地转用委托区县（自治县）人民政府批准。为做好审批权委托下放工作，结合重庆实际，现通知如下：

一、委托审批范围
农村村民新建、扩建住宅占用土地，将永久基本农田、生态红线范围以外的农用地转为建设用地的，其农用地转用由市人民政府委托区县（自治县）人民政府批准。
依照法律规定，农村村民一户只能拥有一处宅基地，其面积不得超过规定标准。为实施村庄规划，已取得宅基地的农村村民申请迁建住宅的，应当编制拆旧建新方案报原批准村庄规划的机关批准并监督落实，不办理农用地转用审批手续。

二、优化审批程序

乡镇人民政府收到村民委员会报送的宅基地和建房（规划许可）书面申请后，应当组织有关站（所、中心）、申请人等到现场实地踏勘、采集地理坐标、制作附图。涉及占用农用地的，连同申请材料提交区县（自治县）规划自然资源部门，区县（自治县）规划自然资源部门适时汇总用地申请情况，对土地利用总体规划、村庄规划、占用耕地、地质灾害危险性评估等情况进行审查。符合农用地转用条件的，拟订农用地转用方案（含补充耕地方案），报区县（自治县）人民政府批准。符合批准条件的，区县（自治县）人民政府应当自收到农用地转用方案之日起15个工作日内作出批复。符合拆旧建新条件的，编制拆旧建新方案报有批准权的人民政府批准。
各区县要建立一个窗口受理、多部门联动的联审联办制度，根据各部门联审结果，农村宅基地批准书和乡村建设规划许可证可由乡镇一并发放。

三、规范审查内容

（一）关于规划计划。农村村民住宅建设应当符合土地利用总体规划、村庄规划和生态保护红线管控要求，不得占用永久基本农田。农村村民住宅建设所需新增建设用地计划指标，由市规划自然资源局在全市年度计划内统筹按需配置，区县批准农用地转用时直接核销，年底根据区县审批备案情况结算。

（二）关于耕地占补平衡。区县（自治县）人民政府是落实耕地占补平衡责任主体，应按照“占一补一，占优补优、占水田补水田”的原则，统筹本区域内储备补充耕地指标、土地整治和高标准农田建设等多种途径补充耕地，落实占补平衡。不得向农村村民收取耕地开垦费，不得以未落实占补平衡为由，影响农村村民建房和农用地转用审批。

（三）关于农村集中居民点。农村集中居民点建设要充分尊重农民意愿，不提倡、不鼓励在城市和集镇规划区外拆并村庄、建设大规模农村集中居民点，不得强制农民搬迁和上楼居住。农村集中居民点建设应当对建设项目批准、核准或备案、用地预审等情况进行审查，开展建设用地地质灾害危险性评估，落实防范措施。农村集中居民点建设涉及占用农用地的，其农用地转用事项应当经区县（自治县）规划自然资源局局长办公会审议后报区县（自治县）人民政府审批。
四、有关工作要求

（一）切实履行审查责任。自本通知下发之日起，各区县（自治县）规划自然资源部门按照通知附件1要求，规范开展农用地转用报批组卷和审查工作。按照权责一致的原则，认真履行审查责任，对审查意见的合法合规性负责。同时，要按照农村乱占耕地建房问题专项整治工作要求，加快历史遗留问题的清理、处置。

（二）及时报送信息备案。农村村民住宅建设农用地转用方案经区县（自治县）人民政府批准后，区县（自治县）规划自然资源主管部门应当在5个工作日内，将批准用地的面积、地类、四至坐标、用途、耕地占补平衡等信息上报市规划自然资源局备案，并上传批复文件。对未按规定及时备案的，或发现虚报、瞒报的，市规划自然资源局将通报批评，责令改正。

（三）加强审批监管。市规划自然资源局通过规划自然资源常规监测、年度变更调查、审批信息备案、组织实地检查等多种方式，加强对农村村民住宅用地的监测监管。违法违规审批、越权审批的，其批准文件无效，按照有关规定对直接负责的主管人员和其他直接责任人进行约谈、问责，并责令限期整改。逾期未整改的，暂停该区县除市级以上重大项目的用地计划安排和用地审批。

（四）提高服务水平。各区县（自治县）规划自然资源部门、农业农村部门等要增强责任意识和服务意识，建立联审联办制度，优化内部审批流程，切实履行职责，提高审查报批效率。
五、其他事项

（一）农村村民住宅建设占用未利用地的，参照农用地转用的规定办理审批手续。
（二）本通知自印发之日起实施，原有规定与本通知不一致的，以本通知为准。

附件：1．农村村民住宅建设用地农用地转用报批资料；

          2．××区县（自治县）规划和自然资源局关于农村

          村民住宅建设用地农用地转用的请示（示范文本）；

          3．区县（自治县）人民政府关于农村村民住宅建设

          用地农用地转用的批复（示范文本）。

重庆市规划和自然资源局        重庆市农业农村委员会

                            2020年9月28日
附件2

农村村民住宅用地审批工作流程图

（农用地转用）

[image: image1.png]BARER (BEFFR) BERP P#HE, EHAR

SRAR, RIA R, PHAAFERBIIIEY

RERZAFY, BL (RTPREAHRETRARK
R R TR E) FRAREA ARTRE.

i

EAZ G ARBRAHLFARREZME, BEHhELBhFAL

I A LA LEAAR ., HAERR, RARE.

HARAFHTTE, HFERARFALMHY, BITR
RHERFE, REIRHAE

!

R #FEISATAE B R AP 57 AR R A5 Rk
¥,

[
v v

BARIE (BEAFR) BIFK ’ 5 .
R RAh., MAERF EAX AKX BRHRHEFTREL

T R REE . ETAM AT RAER.

农村村民住宅用地审批工作流程图

（拆旧建新）
[image: image2.png]BARIAE (BrEAFR) BAKP $#HE, EHA

RERRAR], RIA KA, ¥ HAFERIHF 335

B, RRRILEF, HE CRAHHRRS 5024
FE) FRAFBEA GATRA.

i

ERX A AKBAHLFERERMHE, EHhehFia
XML RLEARRR . HERR, HhaRHF
B.RARE, WERAFRATE, Hokit,
#L (RHHREFHARHFHRFEERL) , TE
BAREBRRA .

EHRAISATAE B R AR EH AR a2 HFE
EZa £ N

!

GARBE (BEAFR) HBIRP ZET e
A, RXRRAT, FHFRECFFE, FHEK
P ABTRE R AT A

附件3
农村村民住宅用地审批报批资料

（农用地转用）

1.重庆市铜梁区**镇人民政府（街道办事处）关于申报农村村民住宅用地农用地转用审批手续的函（含农村宅基地建房农用地转用申报面积汇总表）；

2.界址点坐标成果（TXT格式）；

3.涉及林地的，提供林业部门使用林地审核同意书；

4.涉及违法用地的，提供违法用地查处到位资料。
农村村民住宅用地审批报批资料

（拆旧建新）

1.重庆市铜梁区**镇人民政府关于批准《**镇202X年第X批农村村民建房拆旧建新方案》的请示；

2.界址点坐标成果（含建新和拆旧地块）（TXT格式）；

3.建新区涉及林地的，提供林业部门使用林地审核同意书；

4.涉及违法用地的，提供违法用地查处到位资料。
附件4
重庆市铜梁区**镇人民政府
关于申报农村村民住宅用地农用地转用审批

手续的函
区规划自然资源局：

依据土地管理法律、法规等相关规定，现就申请办理我镇（街道）辖区内农村村民建房农用地转用审批手续有关事宜函告如：

一、本次申请用地情况

本次农民建房申请办理农用地转用手续涉及我镇（街道）**村**社等**个村**社共**宗地，用地面积**平方米，土地利用现状为：农用地**平方米（耕地**平方米，林地**平方米），未利用地**平方米，所占林地已取得林业部门出具的《使用林地审核同意书》【或不涉及占用林地】

二、申报人员审查情况

经审查，本次申报农用地转为建设用地共涉及农村村民建房**户**人，其中无房**户**人，扩建**户**人。均为集体经济组织成员使用所在集体经济组织土地建房，无跨集体经济组织建房情形，无出售、赠与房屋后再次新申请宅基地的情形，无城镇居民。相关集体经济组织均召开了社员（社员代表）大会，并张榜公示无异议。

三、申报用地选址审查情况

经我镇（街道）组织人员现场实地踏勘，采集坐标对比，调查问询，选址内及周边无矛盾纠纷，用地范围均不占用建设用地复垦区，不涉及永久基本田、生态红线和各级各类保护区，无地质灾害，无违法用地行为（或涉及违法用地已查处到位）。

综上所述，经我镇（街道）审查，本次农村村民建房申报农用地转用材料齐全，内容真实，符合上报要求，特函请贵局予以审查报批。

附件：农村村民住宅用地土地分类面积表
铜梁区**镇人民政府（街道办事处）
                                 年   月    日
	附件

农村村民住宅用地土地分类面积表

	单位：公顷

	土地类别
	用地类型
	户数
	人数
	土地
总面
积
	农用地
	未利用地
	备注

	镇村社

	小计
	耕地
	园地
	林地
	水域及水利设施用地
	交通
用地
	其他
土地
	小计
	草地
	其他
土地

	合计

	镇（街道）
	村社
	农村村民住宅建设用地
	集中居住

	单独建房

	镇（街道）
	村社
	农村村民住宅建设用地
	集中居住

	单独建房

附件5
重庆市铜梁区**镇人民政府
关于20**年第**批《铜梁区农村村民建房拆旧建新方案》的请示
区政府：
按照要求，我镇（街道）编制了第**批《铜梁区农村村民建房拆旧建新方案》，共涉及**村**组**等**户农户，我镇（街）已对相关情况进行了审查，申请用地主体均为集体经济组织成员使用所在集体经济组织土地建房，无跨集体经济组织建房情形，无城镇居民。建房农户符合拆旧建新要求，建新共计占地**平方米（其中耕地**平方米），不占用建设用地复垦区域、不占用永久基本农田、不涉及生态保护红线及各级各类保护区，拆旧占地面积为**平方米，复耕后可增加耕地**平方米。

拆旧建新方案批准后，我镇（街道）将督促农户按照批准的方案实施建设，按时完成旧房拆除复垦及验收工作（确无法拆除的，增加表述“因**原因，**等**户旧房无法拆除，我镇（街道）承诺采取必要措施，确保‘一户一宅’。”）。

妥否，请批示。

    附件：1.铜梁区**镇202*年第**批农村村民建房拆旧建新

     明细表

 2. 铜梁区农村村民建房拆旧建新方案

重庆市铜梁区**镇人民政府
 年  月  日

重庆市铜梁区**镇202*年第**批农村村民建房拆旧建新明细表

	序号
	建房户
主姓名
	家庭
人口
	身份证号码
	家庭住址
	建新用地面积（㎡）
	拆除旧房占地面积（㎡）

	其中占用耕地

	可复垦为耕地

	合计

铜梁区农村村民建房拆旧建新方案
编制单位：      镇人民政府（街道办事处）                    单位：人、平方米
	申请
建房
情况
	建房户
姓  名

	身份证号码

	家庭
人口

	户籍
地址
	重庆市铜梁区    镇    村   社
	是否系该集体经济组织成员

	是否涉及建设用地复垦区

	是否涉及各类各类保护区

	旧房
复耕
区
	拆旧地址
	重庆市铜梁区    镇    村    组

	旧房占
地面积
	复耕后可增加农用地面积

	其中：耕地面积

	旧房四至拐点坐标

	J1

	J7

	J2

	J8

	J3

	J9

	J4

	J10

	J5

	J11

	J6

	J12

	新房
建设
区
	建新地址
	重庆市铜梁区    镇    村    社

	建新占
地面积
	其中：农用地
	未利
用地

	耕地
	林地

	J1

	J7

	J2

	J8

	J3

	J9

	J4

	J10

	J5

	J11

	J6

	J12

	保障
措施
	    本方案经批准后，我镇（街）将组织镇（街）、村、组三级人员，加强农户建房拆旧建新过程监管，督促农户在新房建成后30日内拆除旧房并复耕，并对批甲占乙，批少占多，建新不拆旧的违法行为及时制止并按程序上报查处。同时，对旧房未拆除或未通过验收的不予对新房实施验收，确保落实本方案。

附件6

区县（自治县）人民政府关于

202*年第*批农村村民住宅建设用地农用地转用的批复

**区（县）规划和自然资源局：

你局《关于202*年第*批农村村民住宅建设用地农用地转用的请示》（**〔202*〕**号）收悉。受市政府委托，现批复如下：

一、同意你局上报的农用地转用方案（含补充耕地方案），将集体农用地**公顷（其中耕地**公顷）和集体未利用地**公顷转为建设用地。

二、农用地转用后，专项用于农村村民住宅建设。由所在乡镇人民政府严格按照国家和我市有关规定办理农村宅基地审批手续。
三、你局要按规定统一落实耕地占补平衡，核减新增建设用地计划指标，并做好备案工作。
附件：农村村民住宅用地土地分类面积表
**区人民政府

  20**年**月**日
区县（自治县）人民政府关于

202*年第*批农村村民住宅建设用地拆旧建新方案的批复

**镇人民政府（**街道办事处）：

你镇（街道）《关于农村村民住宅建设用地拆旧建新方案的请示》（**〔202*〕**号）收悉。受市政府委托，现批复如下：

一、同意你镇（街道）上报的拆旧建新方案，将建新区集体农用地**公顷（其中耕地**公顷）和集体未利用地**公顷转为建设用地。

二、建新区审批后，专项用于农村村民住宅建设。由所在乡镇人民政府严格按照国家和我市有关规定办理农村宅基地审批手续。
三、各镇（街道）要及时组织涉及建设、农业、规划自然资源等相关所室对拆旧复垦和建新占地情况进行验收，并做好备案工作。
附件：农村村民住宅用地土地分类面积表
                            **区人民政府

   20**年**月**日
 重庆市铜梁区规划和自然资源局办公室          2021年1月22日印发